
      
D.D.S. n. 768/7

                      Unione Europea
   REPUBBLICA ITALIANA                                           
  Regione Siciliana

Assessorato Regionale delle Attività Produttive
Dipartimento Regionale delle Attività Produttive
Servizio 7S “Insediamenti Produttivi-IRSAP-
                     Camere di Commercio”

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
VISTO  lo  Statuto della Regione Siciliana;
VISTO  l'art. 78 della legge regionale 6 maggio 1981, n.96;
VISTA   la legge  regionale n.3 del 13 gennaio  2015  che  autorizza l'esercizio provvisorio  del  

  bilancio  di  previsione  della  Regione  Siciliana per l'anno finanziario 2015;
VISTO  il Regolamento (CE) 1080/06 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale;
VISTO  il P.O. FESR 2007-2013, approvato  dalla  Commissione  Europea  con Decisione C (2007) 

 4249 del 7  settembre 2007;
VISTA l'istanza  del  Comune  di   MINEO  prot. 21765  del 29.10.2008  di  richiesta finanziamento 

 di €.1.350.000,00 per il progetto definitivo delle Opere di urbanizzazione  primaria nell'area 
 artigianale zona “D” Fondacaccio- 2° lotto; 

             CUP E97 J000 0000 006- CIG 0555509486;
VISTO il D.D.G n.413 del 08.03.2010, n.02 cap.742853 es.finanziario 2010  con il  quale è stato 

 concesso il   finanziamento  nell'ambito  del  P.O FESR  2007/2013   linea   d'intervento  
 5.1.2.2  per   la realizzazione del progetto esecutivo delle opere di urbanizzazione primaria 
 nell'area artigianale zona Fondacaccio 2° lotto   dell'importo complessivo di € 1.350.000,00 
 così distinto: 

A) 
- Importo lavori  da contratto €    976.504,73
- Oneri di sicurezza non soggetta a ribasso €      47.571,42
     Importo lavori da assoggettare a ribasso €    928.933,31
-    Importo lavori compresivi costi sicurezza €  976.504,73

B) Somme a disposizione dell'Amm.ne

- Indagini con IVA €        3.240,00
- spostamenti impianti esistenti comp.IVA   €        4.000,00
- imprevisti e arrotondamenti  €      14.802,76
- acquisizione aree e immobili <10% con IVA €    102.225,00
- redazione progetto definitivo UTC com.RUP €        7.192,81
- spese tec.generali prog.esec.con IVA €      89.526,02
- spese consulenza geologica compreso IVA €      24.529,24
- spese di pubblicazione compr.IVA €        3.000,00
- spese accertamenti laboratorio collaudi IVA €         6.211,89
- Iva 10% su lavori e imprevisti €       99.130,75
- spese caratterizzazione terreni con IVA €         3.840,00
- oneri per accesso alle discariche €         1.216,80
- spese bonifica ordigni bellici con IVA €       14.580,00

SOMMANO €     373.495,27
IMPORTO COMPLESSIVO A+B €  1.350.000,00

di cui: 100%  di pertinenza del PO FESR    (cap.742853) €  1.350.000,00

 



VISTO il D.D.G. n. 3260/7 del 26/07/2011, registrato alla Corte dei Conti il 30/08/2011 al Reg.n.5  
Foglio n.134 con  il quale a seguito dell'aggiudicazione dei lavori, il finanziamento già    
concesso  con  il  DDG  413/2010  è  stato  ridotto  a  €  1.144.891,80,secondo  il  quadro   
economico di seguito riportato:

A) 
- Importo lavori  a base d'asta €     928.933,31 
- ribasso d'asta del 20,0727% €     186.462,00
 restano €    742.471,31
-    Importo oneri sicurezza non soggetti a ribasso €      47.571,42
IMPORTO NETTO CONTRATTUALE €    790.042,73
B) Somme a disposizione dell'Amm.ne
- Indagini con IVA €        3.240,00
- spostamenti impianti esistenti comp.IVA   €        4.000,00
- imprevisti e arrotondamenti  €      14.802,76
- acquisizione aree e immobili <10% con IVA €    102.225,00
- redazione progetto definitivo UTC com.RUP €        7.192,81
- spese tec.generali prog.esec.con IVA €      89.526,02
- spese consulenza geologica compreso IVA €      24.529,24
- spese di pubblicazione compr.IVA €        3.000,00
- spese accertamenti laboratorio collaudi IVA €         6.211,89
- Iva 10% su lavori e imprevisti €       80.484,55
- spese caratterizzazione terreni con IVA €         3.840,00
- oneri per accesso alle discariche €         1.216,80
- spese bonifica ordigni bellici con IVA €       14.580,00

SOMMANO €       3  54.849,07  
IMPORTO COMPLESSIVO A+B €  1.144.891,80
Economie :
-ribasso d'asta €  186.462,00
-IVA 10% su ribasso d'asta €    18.646,20

Totale                         €  205.108,20
di cui : € 205.108,20    di pertinenza del PO FESR 2007/2013
VISTA  la nota prot. n.50690 del 14.10.2014 dell'Assessorato Regionale Infrstrutture Mobilità con la 

 quale si restituisce munito di visto il certificato di collaudo a seguito della presa d'atto degli 
 atti  di contabilità finale e del  collaudo tecnico amministrativo;

VISTO  il Certificato tecnico amministrativo redatto dal Geom.Patrizio Fagone il 10.04 2014;

VISTO  il certificato di collaudo tecnico amministrativo;gli atti di contabilità finale;

VISTA  la determina dirigenziale n.10 del 15.01.2015  trasmessa dal Comune di Mineo (CT),con la 
 quale è stato approvato il quadro economico finale alla luce dei lavori effettivamente    
 eseguiti e delle economie conseguite alla conclusione dei lavori e del collaudo, come da  
 Q.E. di seguito  riportato: 

A) Ammontare dei lavori: 
 -lavori a misura € 928.912,45
 -a dedurre ribasso d'asta del 20,0727% € 186.457,81
 -restano € 742.454,64
 -oneri sicurezza €   47.570,35
  Sommano i lavori al netto compreso oneri sicurezza      €    790.024,99
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione:
- spostamenti impianti esistenti comp.IVA   €      4.215,72
- acquisizione aree e immobili <10% con IVA €  106.048,19
- redazione progetto definitivo UTC com.RUP €      7.281,79



- spese tecniche   €   103.604,02
- spese consulenza geologica comp. IVA e spese €     24.436,08   
- spese di pubblicazione compr.IVA €       4.545,60
spese accertamenti laboratorio collaudi
a) analisi di laboratorio €         3.826,80
b) collaudo tecnico amm.vo  €         1.031,19
c) collaudo statico €         2.419,00
 Sommano a+b+c €       7.276,99
-Iva 10% su lavori e imprevisti €     79.002,50
-spese bonifica ordigni bellici con IVA      €     12.000,00
 Totale somme a disposizione Amm.ne    €       348.410,89
 Economie                 €           6.455,92
      TOTALE PROGETTO    €    1.144.891,80

Economie finali   di pertinenza  del P.O. FESR 2007/2013             €     6.455,92    
 RITENUTO   di  dover prendere atto  determina  del Responsabile del Servizio n.10 del 15.01.2015 

di approvazione degli atti di contabilità finale;

DECRETA
ART.1 In  conformità  alle  premesse,  si  prende  atto  della  determina Dirigenziale n.10 del 

15.01.2015 con la quale sono stati approvati gli atti di contabilità finale  relativi  ai  
lavori per larealizzazione del progetto esecutivo delle opere di urbanizzazione 
primaria nell'area artigianale zona Fondacaccio 2° lotto -del Comune di Mineo (CT);

ART.2 In conformità alle premesse, si prende atto della determina  n.10 del 15.10.2015 del 
responsabile  del Servizio con  cui è  stato  approvato il Q.E. finale dei lavori di cui 
all'art.1,  per  un  importo  totale  di  € 1.144.891,80  oltre  economie   totali  pari  ad  
€ 6.455,92 come da Q. E.  finale di   seguito riportato:

ART.3 Per quanto esplicitato all'art.2 il finanziamento concesso al Comune di Mineo (CT) a 
seguito   di  collaudo  definitivo e  delle  economie  conseguite   per   la chiusura 
dell'intervento è pari ad € 1.138.435,88 da imputare al Cap 742853 nell'ambito  del  
P.O -FESR 2007/2013 linea  d'intervento 5.1.2.2 per la realizzazione del progetto  
esecutivo delle opere  di   urbanizzazione  primaria   nell'area   artigianale    zona 
Fondacaccio 2° lotto;       

ART.4 La somma complessiva di € 6.455,92 di cui all'art.2 costituisce  economia  totale  di 
pertinenza P.O FESR sul cap  742853, gravanti sull'impegno  n.17/2012;

ART. 5 Per il pagamento a saldo   di quanto dovuto a conclusione dei lavori, si provvederà 
con  ordine di accredito a favore del legale rappresentante del Comune di MINEO  
(CT)  nella  qualità di  funzionario  delegato sulla  base  della  dichiarazione  di  
spendibilità,  comprovante  la  effettiva  liquidabilità delle somme.

Il presente provvedimento sarà  trasmesso on-line al responsabile del procedimento di pubblicazione 
ai   sensi e  per   gli   effetti   del   Decreto   Legistativo  del  14/03/2013  n. 33  e  della   Legge  
Regionale  12/08/2014 n. 21/14 art. 68 comma 5 al fine di assolvere all'obbligo di pubblicazione dei 
dati.
Il presente decreto sarà trasmesso, per  il  tramite  della  Ragioneria  dell'Assessorato  Regionale 
delle Attività Produttive, alla Corte dei Conti per la registrazione.

   10 APR. 2015 firmato
           IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

        ( Dott.Francesco Lo Cascio )


